
COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                        Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 258 del 08/11/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 557 del 08/11/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. Nomina del “Medico Competente” 

per la sorveglianza sanitaria dell’Ente - D.Lgs. 81/08. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 22/2023 del 08/11/2023, con il quale viene attribuito al sottoscritto 

la nomina di datore di lavoro in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, quale titolare 

della posizione organizzativa del Settore Tecnico, in virtù del Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 

04/09/2023; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante: “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Premesso che tra gli obblighi in capo al datore di lavoro, previsti dall’art. 18 del D.Lgs. 9 aprile 

2008, n. 81, vi è quella della nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 

ai sensi del citato decreto legislativo; 

Contattato a tal proposito il dott. Vincenzo Gaccione, nato a Cosenza il 14/12/1978 e residente in 

via F. Sprovieri, n. 12 – Acri, C.F.: GCC VCN 78T14 D086H, specialista in medicina del lavoro, in 

possesso dei titoli e dei requisiti formativi di cui all’art. 38 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, che si è reso 

disponibile ad accettare l’incarico di medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 

presso l’Ente Comune di Tarsia; 

Ritenuto, pertanto, di nominare il dott. Vincenzo Gaccione nato a Cosenza il 14/12/1978 e residente 

in via F. Sprovieri, n. 12 – Acri, C.F.: GCC VCN 78T14 D086H, medico competente per l'effettuazione 

della sorveglianza sanitaria presso l’Ente Comune di Tarsia; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                        Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di conferire, per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa, l’incarico professionale di medico 

competente per la sorveglianza sanitaria dell’Ente Comune di Tarsia, ai sensi del D.Lgs. 81/08, dott. 

Vincenzo Gaccione, nato a Cosenza il 14/12/1978 e residente in via F. Sprovieri, n. 12 – Acri, C.F.: 

GCC VCN 78T14 D086H, specialista in medicina del lavoro; 

3. Di demandare ad atto successivo, la determinazione dell’impegno di spesa necessario per detto 

incarico professionale. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 9/11/2022, 

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’ing. 

Ernesto Martucci; 

7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente 

e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del D.Lgs.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

      F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 09/11/2023                           F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

09/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                     F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 


